
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 07 de março de 2013. Edição n° 1133 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1133 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 090/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/03/2013, no 

cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, RO-

ZANGELA APARECIDA DA SILVA PADILHA, tendo entrado 

em exercício em 06/03/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de março de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 286-09.00/13-1 

  

CONTRATADA: VILA VENTURA HOTÉIS LTDA.; OBJETO: 

contratação de infraestrutura – espaço, equipamentos, servi-

ços e alimentação – para a realização dos Projetos educacio-

nais “Desenvolvimento e Integração de Gestores” e 

“Desenvolvimento e Integração de Gestores Avançado: Criati-

vidade e Inovação”, nas datas de 14 e 28 de maio, 04 e 18 de 

junho e 08 de outubro de 2013; VALOR TOTAL: R$ 

33.997,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, 

da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 01/03/2013, 

pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos, em exercício, Dr. Marcelo Lemos Dornelles. PROCU-

RADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 

março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27429 

 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ – UNIVER-

SIDADE DE FORTALEZA. OBJETO: compra de 01 (uma) 

vaga, para o Promotor de Justiça Adrio Rafael Paula Gelatti, 

lotado na Promotoria de Justiça Especializada em Caxias do 

Sul, desta Procuradoria-Geral de Justiça, no curso Mediation 

and the Judicial System: Prevenção e Solução de Conflitos, a 

ser realizado nos dias 11, 12 e 13 de março na cidade de 

Fortaleza/CE, com carga horária de 24h ; VALOR TOTAL: R$ 

2.850,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, 

da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 05/03/2013, 

pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos , Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 261-09.00/13-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/13 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu negar provimento aos recursos administrati-

vos interpostos por Oritur Agência de Viagens e Turismo Ltda. 

e Aerotur Serviços de Viagens Ltda., mantendo a decisão 

recorrida e a habilitação da empresa Arancíbia Turismo Ltda., 

bem como a adjudicação, à referida empresa, do objeto do 

Pregão nº 03/2013 e homologar a licitação . 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 

de março de 2013.   

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 076/2013 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

março de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 077/2013 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1133 

 3 

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

março de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 078/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

março de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 01/2013 – CAO-DH 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DOS DIREITOS HUMANOS cientifica, na forma do § 2º 

do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, instaurou os seguintes Inquéritos Civis e Pe-

ças de Informação:  

1) Inquérito Civil Público nº 00748.00322/2012 instaurado 

pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Pro-

motoria de Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de in-

vestigar a possível demora no agendamento de consultas e 

exames na rede pública de saúde. 

2) Inquérito Civil nº 00748.00324/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possí-

vel negativa de atendimento médico pelo SAMU e pela UBS 

Madureira a idoso. 

3) Inquérito Civil nº 00748.00264/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possí-

vel precariedade no atendimento a pacientes pelo Hospital 

Geral de Caxias do Sul – Fundação Universidade.  

4) Inquérito Civil nº 00748.00271/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possí-

vel negativa, pelo SAMU, de atendimento a ordem judicial de 

avaliação e, se necessária, internação psiquiátrica compulsória.  

5) Inquérito Civil nº 00748.00293/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possí-

vel desrespeito ao uso das vagas destinadas às pessoas ido-

sas no estacionamento do Shopping Iguatemi, em Caxias do 

Sul.  

6) Inquérito Civil nº 00748.00306/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possí-

vel demora na marcação de exames de ecografia pelo SUS 

em Caxias do Sul. 

7) Inquérito Civil nº 00748.00330/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar a 

demora na realização de procedimentos cirúrgicos pelo SUS 

no Hospital Geral de Caxias do Sul. 

8) Inquérito Civil nº 00748.00331/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possí-

vel desrespeito às regras de atendimento prioritário aos idosos 

nas agências bancárias do Banrisul de Caxias do Sul. 

9) Inquérito Civil nº 00748.00336/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar a 

aplicação de medicamentos em desacordo com receita médi-

ca, pela Farmabene Farmácia de Manipulação Ltda. 

10) Inquérito Civil nº 00748.00357/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possí-

veis danos causados aos usuários pela substituição dos servi-

dores do Serviço Residencial Terapêutico. 

11) Inquérito Civil nº 00748.00173/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Adrio Rafael Paula Gelatti, da  Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar Lotea-

mento Rota do Sol. 

12) Inquérito Civil nº 00748.00027/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rafael Festa, da Promotoria de Justiça de 

Caxias do Sul, com a finalidade de investigar possível erro na 

conduta profissional do Agente Municipal conhecido como 

“Mudio”. 

13) Inquérito Civil nº 00950.00005/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Bruna Maria Borgmann, da Promotoria de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1133 

 4 

Justiça de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar even-

tual falta de atendimento aos alunos portadores de necessida-

des especiais de Charqueadas. 

14) Inquérito Civil nº 00941.00020/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Eduardo Bodanezi Lorenzi, da Promotoria de 

Justiça de Coronel Bicaco, com a finalidade de investigar pos-

sível irregularidade consistente na ausência de médicos plan-

tonistas, especialmente nos finais de ano, em razão de férias, 

tanto no Posto de Saúde quanto na Associação Hospitalar 

Santo Antônio de Pádua. 

15) Inquérito Civil nº 00757.00005/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Wilson Luís Grezzana, da Promotoria de 

Justiça de Dois Irmãos, com a finalidade de investigar saúde 

pública no município.  

16) Inquérito Civil nº 00759.00006/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Octavio Cordeiro Noronha, da Promotoria de 

Justiça de Dom Pedrito, com a finalidade de verificar se as 

condições de acessibilidade a pessoas de necessidades espe-

ciais na Agência do Banco do Brasil no município, e para pro-

mover as adequadas adequações. 

17) Inquérito Civil nº 00757.00007/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Octavio Cordeiro Noronha, da Promotoria de 

Justiça de Dom Pedrito, com a finalidade de verificar se as 

condições de acessibilidade a pessoas de necessidades espe-

ciais na Agência do Banco Banrisul no município, e para pro-

mover as adequadas adequações. 

18) Inquérito Civil nº 00759.00008/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Octavio Cordeiro Noronha, da Promotoria de 

Justiça de Dom Pedrito, com a finalidade de verificar se as 

condições de acessibilidade a pessoas de necessidades espe-

ciais na Agência do Banco Sicredi no município, e para promo-

ver as adequadas adequações. 

19) Inquérito Civil nº 00759.00018/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rudimar Tonini Soares, da Promotoria de 

Justiça de Dom Pedrito, com a finalidade de verificar se as 

condições de acessibilidade a pessoas de necessidades espe-

ciais nos prédios públicos de Dom Pedrito, e para promover as 

adequações pertinentes. 

20) Inquérito Civil nº 00761.00023/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Rafael Morosin Rodrigues, da Pro-

motoria de Justiça de Encruzilhada do Sul, com a finalidade de 

investigar cobrança de valores em exames realizados pelo 

SUS, através da Secretaria Municipal de Saúde. 

21) Inquérito Civil nº 00761.00027/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Rafael Morosin Rodrigues, da Pro-

motoria de Justiça de Encruzilhada do Sul, com a finalidade de 

apurar situação descrita em documento recebido do Hospital 

Santa Bárbara envolvendo o médico Ronaldo da Costa. 

22) Inquérito Civil nº 00761.00036/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Rafael Morosin Rodrigues, da Pro-

motoria de Justiça de Encruzilhada do Sul, com a finalidade de 

investigar eventuais falhas no atendimento à saúde da popula-

ção, principalmente no agendamento de exames pela rede 

SUS, pela Prefeitura Municipal do município. 

23) Inquérito Civil nº 00763.00003/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar 

possíveis irregularidades na Clínica Psiquiátrica Trindade da 

Cruz. 

24) Inquérito Civil nº 00763.00019/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar 

possíveis irregularidades na Clínica Psiquiátrica Trindade da 

Cruz. 

25) Inquérito Civil nº 00763.00027/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar 

possíveis irregularidades na Clínica Psiquiátrica Trindade da 

Cruz. 

26) Inquérito Civil nº 00763.00011/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de averiguar 

eventual deficiência na prestação de serviços médico-

psiquiátricos pelo município, ante a insuficiência de profissio-

nais da área. 

27) Inquérito Civil nº 00763.00013/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar a 

notícia da ausência de Equipes de Saúde da Família (ESF) no 

município de Campinas do Sul. 

28) Inquérito Civil nº 00763.00008/2010 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar 

irregularidades na Clínica Psiquiátrica Trindade da Cruz, situa-

da no município. 

29) Inquérito Civil nº 00763.00025/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de apurar a ne-

gativa de desconto da empresa  R E U N I D A S  S . A . 

Transportes Coletivos em conceder o desconto para idosos, 

no percentual de 50% do valor da passagem. 

30) Inquérito Civil nº 00763.00026/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promo-

toria de Justiça de Erechim, com a finalidade de investigar 

irregularidades na Comunidade Terapêutica Renovando Vi-

das, situada no município. 

31) Inquérito Civil nº 00763.00021/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça de Erechim, com a finalidade de apurar o forneci-

mento de água imprópria para o consumo pela empresa con-

cessionária de serviço de abastecimento de água, pela Com-

panhia Riograndense de Saneamento. 

32) Inquérito Civil nº 00770.00027/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Cozza Bruno, da Promotoria de Justi-

ça de Estrela, com a finalidade de apurar o não tratamento 

d’água por comunidades ou ‘sociedades de água’, recurso 

hídrico proveniente de ‘poços artesianos’ de utilização coleti-

va, na zona rural de Estrela. 

33) Inquérito Civil nº 00772.00026/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Claudio Estivallet Junior, da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno, com a finalidade de investigar 

possível dificuldade no domínio das turmas, não cumprimento 

do conteúdo programático e conduta atinente aos alunos, na 

Escola Estadual de Educação Básica Tiradentes, no município 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1133 

 5 

de Nova Palma/RS. 

34) Inquérito Civil nº 00780.00014/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Stela Bordin, da Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas, com a finalidade de investigar eventual situa-

ção de risco causada aos frequentadores do Centro Comunitá-

rio São Pedro, em Estação/RS, em decorrência da existência 

de barranco sem contenção localizado ao lado de sua sede. 

35) Peças de Informação nº 00780.00022/2012, instaurado 

pelo Promotor de Justiça Adriano Luís de Araujo, da Promoto-

ria de Justiça de Getúlio Vargas, com a finalidade de investi-

gar possível irregularidade na construção dos passeios públi-

cos do município. 

36) Inquérito Civil nº 00780.00024/2012, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Adriano Luís de Araújo, da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas, com a finalidade de investigar e-

ventual lesão aos servidores públicos municipais de Sertão, 

em decorrência do não-fornecimento dos equipamentos de 

proteção individual minimamente necessários. 

37) Inquérito Civil nº 00784.00003/2012, instaurado pela 

Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da Promotoria 

de Justiça de Gravataí, com a finalidade de investigar, consoli-

dar a rede de atenção ao Idoso, direcionar o fluxo de atendi-

mento a idosos em situação de risco dado pela Rede, bem 

como determinar ao município a disponibilidade de vagas em 

ILPI, mediante convênio ou compra emergencial nos casos 

indicados, de forma administrativa, em cumprimento à legisla-

ção federal. 

38) Inquérito Civil nº 00784.00004/2012, instaurado pela 

Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da Promotoria 

de Justiça de Gravataí, com a finalidade de apurar irregulari-

dades na ILPI Residencial Geriátrico Itacolomi. 

39) Inquérito Civil nº 00784.00006/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Débora Regina Menegat, da Promotoria de 

Justiça de Gravataí, com a finalidade de apurar o repasse de 

recursos para o FMS – Fundo Municipal de Saúde, a partir de 

2008 e o Saldo dos Rendimentos dos Recursos anteriores de 

2008, no município. 

40) Inquérito Civil nº 00784.00011/2012, instaurado pela 

Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da Promotoria 

de Justiça de Gravataí, com a finalidade de apurar irregulari-

dades na ILPI Lar de Repouso Nossa Família. 

41) Inquérito Civil nº 00784.00012/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Débora Regina Menegat, da Promotoria de 

Justiça de Gravataí, com a finalidade de regularizar o serviço 

de resgate voluntário no município. 

42)  Inquérito Civil nº 00794.00019/2012 instaurado pela 

Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

de Justiça de Ijuí, com a finalidade de investigar a formação 

da Rede de Cooperação para fiscalização de Instituições de 

Longa Permanência para Idosos, no município. 

43) Inquérito Civil nº 00798.00012/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Christ Fonseca, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão, com a finalidade de investigar represen-

tação quanto à segurança privada em casas noturnas do mu-

nicípio. 

44) Inquérito Civil nº 00798.00004/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro, da 

Promotoria de Justiça de Jaguarão, com a finalidade de inves-

tigar problemas decorrentes de não-atendimento de pacientes 

no Pronto Socorro e nos Postos de Saúde do município. 

45) Inquérito Civil nº 00815.00016/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Manoel Luiz Prates Guimarães, da Promoto-

ria de Justiça de Novo Hamburgo, com a finalidade de apurar 

eventual irregularidade no atendimento prestado a Nely Dulius 

no Hospital Municipal de Novo Hamburgo. 

46) Inquérito Civil nº 01212.00027/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cristiane Della Méa Corrales, da Promotoria 

de Justiça de Osório, com a finalidade de investigar condições 

de trabalho inadequadas dos servidores públicos lotados junto 

ao Parque Rodoviário Municipal de Tramandaí, bem como 

precariedade nas condições sanitárias do local. 

47) Inquérito Civil nº 01211.00016/2012 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Luis Cesar Gonçalves Balaguez, da Promoto-

ria de Justiça de Osório, com a finalidade de investigar notícia 

de irregularidades no atendimento e nas instalações do Hospi-

tal São Vicente de Paulo. 

48) Portaria nº 48/2012 emitida pelo Promotor de Justiça 

Marcos Eduardo Rauber, da Promotoria de Justiça de Palmei-

ra das Missões, com a finalidade de apurar possíveis irregula-

ridades na gestão financeira da Associação do Hospital de 

Caridade, por seu administrador Dickson Zapp Lagomarsino e 

seu Presidente Lazaro Antônio Martins Vargas, no município. 

49) Inquérito Civil nº 00952.00002/2009 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Cesar Sgarbossa, da Promotoria 

de Justiça de Parobé, com a finalidade de apurar possível 

negligência dos funcionários do Hospital São Francisco de 

Assis para com a recém-nascida J.B.S. 

50) Inquérito Civil nº 00825.00004/2012 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Rosely de Azevedo Lopes, da Promotoria 

de Justiça de Pelotas, com a finalidade de investigar irregulari-

dades no atendimento no setor de traumatologia e ortopedia 

do Sistema Único de Saúde-SUS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de março de 2013. 

MIGUEL GRANATO VELASQUEZ, 

Promotor de Justiça, Coordenador,  

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos. 

De acordo.  

MARCELOS LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-03-07T09:46:36-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




